

Emelie Woodhouse

Valnämnden

Fastställande av arvodesbelopp för tjänstgöring i valet 2022

Ärende

För tjänstgöring i valet till riksdag, kommun- och regionfullmäktige 2022 utgår ersättning i form av arvode. Kommunledningskontoret har tagit fram förslag till arvodesbelopp för rollerna ordförande, vice ordförande, röstmottagare, reserver på valdagen och lokalansvarig. Förslaget är framtaget med utgångspunkt i en indexuppräknning av arvoden från valet 2019, omvärldsbevakning gällande övriga kommuners arvoden och med hänsyn till behovet av att på ett effektivt sätt tillsätta samtliga uppdrag för respektive roll. Eftersom ersättning för arbete med att ta emot förtidsröster utgår i form av lön inom ram för anställning ingår inte den delen i ärendet.

Föreliggande ärende innebär att valnämnden fastställer de arvodesnivåer som ska gälla i valet 2022.

Kommunledningskontorets förslag till beslut

Valnämnden beslutar att fastställa arvodesbelopp för tjänstgöring i valet 2022 enligt följande:

- Ordförande: 5 000 kronor
- Vice ordförande: 3 900 kronor
- Röstmottagare: 3 200 kronor
- Reserv på valdagen: 1 100 kronor
- Lokalansvarig: 3 100 kronor
- Ordförande, röstmottagare eller reserv som genomfört utbildning men som inte kunnat utföra uppdraget: 400 kronor

Bakgrund

För tjänstgöring i valet till riksdag, kommun- och regionfullmäktige 2022 utgår ersättning i form av arvode. Arvodesnivåerna fastställs av valnämnden.

Emelie Woodhouse

Kommunledningskontorets utredning

Det förslag till arvodesbelopp som tagits fram för 2022 tar hänsyn till tre faktorer: indexuppräknning, omvärldsbevakning gällande övriga kommuners arvoden och av behovet av att på ett effektivt sätt tillsätta samtliga uppdrag för respektive roll. Arvodet avser inte enbart ersättning för arbetet under valdagen utan för den totala arbetsinsatsen som är knuten till rollen. Således inbegriper arvoderingen även ersättning för deltagande i obligatorisk utbildning och det arbete som ordförandena och de lokalansvariga utför med att färdigställa vallokaler innan valdagen. Lokalansvarig ansvarar för att ge röstmottagare tillgång till vallokalen genom att låsa upp och hantera eventuella larmsystem. Lokalansvarig bistår även med mottagning av valmaterial vid leverans till vallokal, möblering av vallokal, besvarande av praktiska frågor relaterat till vallokalen, återställning av vallokalen efter valdagen med mera.

På grund av den rådande pandemin finns anledning att befara en ökad sjukfrånvaro från röstmottagare under valdagen. Det inkluderar röstmottagare som stannar hemma av andra skäl som är hänförliga till intresset av att minska smittspridningen i samhället, exempelvis om röstmottagaren själv inte uppvisar sjukdomssymptom men har exponerats av viruset i närtid. Arvodet avser den totala arbetsinsatsen som är knuten till rollen och genomförd utbildning är en del av denna. Röstmottagare som genomfört utbildning men vars tjänstgöring på valdagen förhindrats med anledning av intresset av att förhindra smittspridning bör ersättas för den genomförda arbetsinsatsen under utbildningstillfället med ett arvode om 400 kronor. Ett viktigt syfte med ett sådant arvode är att underlätta för röstmottagare att hålla sig hemma om anledning finns. Här bör noteras att arvode för utbildning är inkluderat i övriga arvoden.

Eftersom ersättning för arbete med att ta emot förtidsröster utgår i form av lön inom ram för anställning ingår inte den delen i ärendet.

Indexuppräknningen baseras på 2019 års belopp. Beloppen avrundas uppåt mot jämnt hundratal kronor.

En lämplig utgångspunkt vid bestämmande av arvodesnivåer kan vara att göra en jämförelse med övriga kommuner i Stockholmsområdet. Följande exempel kan nämnas:

Vallentuna

Ordförande	3 600 kr
Vice ordförande	3 100 kr
Röstmottagare	2 600 kr

Emelie Woodhouse

Sollentuna

Ordförande	4 600 kr
Vice ordförande	4 100 kr
Röstmottagare	3 100 kr

Stockholm

Ordförande	4 400 kr
Vice ordförande	3 800 kr
Röstmottagare	3 200 kr

Nacka

Ordförande	4400 kr
Vice ordförande	3800 kr
Röstmottagare	3200 kr
Extra röstmottagare	1200 kr

Vid utvärderingen efter såväl 2018 som 2019 års val konstaterades att det uppstått svårigheter att rekrytera samtliga ordföranden, vilket delvis kunde härledas till arvodesnivån. Med rollen följer ett, i jämförelse med övriga roller, betydligt tyngre uppdrag som inte enbart följer av arbetet med att möblera vallokalen och extra inläsning. Ordföranden bär också ansvaret för att ensam leda arbetet med röstmottagningen och rösträkningen och är därmed i realiteten den som får bära ansvaret för om något går fel i dessa delar. Sammantaget innebär detta att det finns anledning att låta ordföranderollens arvode justeras uppåt gentemot övriga roller för att reflektera det skiftande ansvaret. En sådan lösning skulle kunna underlätta vid rekryteringen då det kan ge ett extra incitament åt en erfaren röstmottagare, eller en vice ordförande, att axla ordföranderollen.

Med utgångspunkt i en indexuppräknings jämförelse med övriga Stockholmskommuner och behovet av att effektivt kunna rekrytera till samtliga uppdrag kan följande uppställning utgöra lämpliga och rimliga arvodesnivåer för valet 2022:

Roll	Arvode 2019	Arvode 2022
Ordförande	4 300 kr	5 000 kr
Vice ordförande	3 600 kr	3 900 kr
Röstmottagare	2 900 kr	3 200 kr
Reserv på valdag	1000 kr	1 100 kr

Emelie Woodhouse

Lokalansvarig	2 800 kr	3 100 kr
Ordförande, röstmottagare eller reserv som genomfört utbildning men som inte kunnat utföra uppdraget	–	400 kr

Vid en jämförelse med vissa Stockholmskommuners arvodesbelopp kan det konstateras att Danderyds kommun i regel ligger i nivå med snittet, med undantag för arvodet för ordföranderollen som är något högre än snittet.

Kommunledningskontorets yttrande

Förslaget till arvodesnivåer för valet 2022 är framtaget med utgångspunkt i en indexuppräknig av arvoden från valet 2019, omvärldsbevakning gällande övriga kommuners arvoden och med hänsyn till behovet av att på ett effektivt sätt kunna tillsätta samtliga uppdrag för respektive roll.

Kommunledningskontorets bedömer att förslaget ger goda förutsättningar för att genomföra rekryteringen till uppdragen i valet 2022.

Ekonomiska konsekvenser

Med de förslagna arvodesbeloppen för 2022 skulle den totala summan för bemanningen i vallokaler ackumuleras till cirka 535 000 kronor. Detta är 58 000 kronor mer jämfört med valet år 2019 med motsvarande bemanning. Ökningen ryms inom budgeterade medel.

Elisabeth Jarborn
KanslichefEmelie Woodhouse
Valsamordnare

Handlingar i ärendet

1. Tjänsteutlåtande, Fastställande av arvodesbelopp för tjänstgöring i valet 2022